
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 12 IN DATA 24-03-2022

 
 
OGGETTO: LEGGE 18 AGOSTO 2015, N. 134 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DIAGNOSI, CURA
E ABILITAZIONE DELLE PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO E DI
ASSISTENZA ALLE FAMIGLIE". LEGGE REGIONALE 24 GIUGNO 2008, N. 18 E SS.MM.II. -
ARTT. 8 E SS. REQUISITI STRUTTURALI TECNOLOGICI ED ORGANIZZATIVI MINIMI PER
L'AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA E ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ SANITARIA DI
STRUTTURE DEPUTATE ALLA EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE IN FAVORE DI
SOGGETTI AFFETTI DA AUTISMO. APPROVAZIONE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio STEFANIA PIZZI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO AUTORIZZAZIONE ED
ACCREDITAMENTO

ALESSANDRO ALTOPIEDI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO 
 

 
 
  

1/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 12  DEL 24-03-2022



 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 31.03.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 12 IN DATA 24-03-2022

 
 
OGGETTO: LEGGE 18 AGOSTO 2015, N. 134 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DIAGNOSI, CURA
E ABILITAZIONE DELLE PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO E DI
ASSISTENZA ALLE FAMIGLIE". LEGGE REGIONALE 24 GIUGNO 2008, N. 18 E SS.MM.II. -
ARTT. 8 E SS. REQUISITI STRUTTURALI TECNOLOGICI ED ORGANIZZATIVI MINIMI PER
L'AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA E ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ SANITARIA DI
STRUTTURE DEPUTATE ALLA EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE IN FAVORE DI
SOGGETTI AFFETTI DA AUTISMO. APPROVAZIONE.
 
 
 
 
PREMESSO che:
 
- con delibera adottata in data 5 agosto 2021, il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, ha nominato il dott. Donato Toma quale Commissario ad acta per l’attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i contenuti del
mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021 alla previgente Struttura
Commissariale;
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e s.m.i.;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e s.m.i. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 229 del 19 giugno 1999, “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale
a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATO il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di requisiti strutturali
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio dell’attività sanitarie”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento

2/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 12  DEL 24-03-2022



dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502.”;
 
VISTA la Legge Regionale n. 18 del 24 giugno 2008 recante: “Norme regionali in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture ed all’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, accreditamento
istituzionale ed accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private ed in
particolare gli artt. 8 e ss.”;
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 60 del succitato DPCM LEA 12 gennaio 2017, recante “Persone con
disturbi dello spettro autistico” il quale statuisce quanto segue:
“1. Ai sensi della legge 18 agosto 2015, n. 134, il Servizio sanitario nazionale garantisce alle persone con
disturbi dello spettro autistico, le prestazioni della diagnosi precoce, della cura e del trattamento
individualizzato, mediante l'impiego di metodi e strumenti basati sulle piu' avanzate evidenze scientifiche.
2. Ai sensi dell'art. 4 della legge 18 agosto 2015, n. 134, entro centoventi giorni dall'adozione del presente
decreto, il Ministero della salute, previa intesa in sede di Conferenza unificata, provvede, in applicazione
dei livelli essenziali di assistenza, all'aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualita' e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi pervasivi dello
sviluppo (DPS), con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico, di cui all'accordo sancito in
sede di Conferenza unificata il 22 novembre 2012. Le linee di indirizzo sono aggiornate con cadenza
almeno triennale”;
 
VISTA la Legge 18 agosto 2015, n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle
persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” che, nel programmare
l’aggiornamento dei LEA di cui al sopra richiamato art. 60 DPCM 12 gennaio 2017, pone a carico delle
Regioni la garanzia del funzionamento dei servizi di assistenza sanitaria alle persone con disturbi dello
spettro autistico, da perseguire attraverso gli obiettivi fondamentali di cui all’art. 3, comma 2, della
medesima Legge;
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della legge 18 agosto 2015, n. 134, tra il Governo, le
Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sul documento recante “Aggiornamento
delle linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli
interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico” (Rep. Atti n. 53/CU del 10/05/2018) recepita dalla
Regione Molise con Decreto Commissariale n. 13 del 14 febbraio 2019;
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della Legge n. 134/2015 sopra richiamata, l’attuazione delle
Linee di indirizzo nazionali aggiornate costituisce adempimento nei confronti del Comitato permanente per
la verifica dell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come testualmente richiamato all’art. 1,
comma 3, della citata Intesa (Rep. Atti n. 53/CU del 10 maggio 2018);
 
EVIDENZIATO che, ai sensi del successivo comma 4 del medesimo art. 1 dell’Intesa 53/CU del 10 maggio
2018, alla predetta attuazione si provvede nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili
a legislazione vigente e comunque senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
 
PRESO ATTO pertanto degli obiettivi e delle azioni individuati nella medesima Intesa 53/CU del 10 maggio
2018;
 
EVIDENZIATO che, in ambito sanitario, l’Autorizzazione e l’Accreditamento delle Strutture sanitarie e
sociosanitarie sono due processi di valutazione sistematica e periodica il cui obiettivo è, attraverso iter
procedurali articolati e complessi, quello di tutelare la salute dei cittadini verificando il possesso, da parte
dei servizi sanitari, di determinati requisiti relativi alle condizioni strutturali, organizzative e di
funzionamento che influiscono sulla qualità dell'assistenza, volti, pertanto, a garantire l’efficienza e
l’efficacia dell’intervento assistenziale sulla salute dei cittadini;
 
EVIDENZIATO che tutte le strutture sanitarie che concorrono a garantire obiettivi assistenziali debbono
operare secondo i principi di efficacia, qualità e sicurezza delle cure, di efficienza, della centralità del
paziente e dell'umanizzazione, nel rispetto della dignità della persona;
 
VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1 comma 536 ha stabilito che <<… omissis…Tutte
le strutture sanitarie private di cura sono tenute a dotarsi di un direttore sanitario iscritto all’albo dell’ordine
territoriale competente per il luogo nel quale hanno la loro sede operativa entro centoventi giorni dalla data
di entrata in vigore della presente legge.>> recepita dalla Regione Molise con DCA n. 13/2019;
 
RITENUTO necessario, in considerazione delle esigenze rappresentate ed a salvaguardia degli obiettivi di
salute della Regione Molise:

1.   di definire i requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’apertura e
all’esercizio dell’attività sanitaria di strutture deputate alla erogazione di prestazioni sanitarie in favore di

3/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 12  DEL 24-03-2022



soggetti affetti da autismo;
2.   di approvare, a tal fine, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato A)
recante “Requisiti per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria delle strutture eroganti
prestazioni sanitarie in favore di soggetti affetti da autismo”;
3.   di confermare quanto disposto dal DCA n. 36/2017 - “Manuale dell’Accreditamento” per i requisiti di
accreditamento delle citate strutture;

 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa,

 
DECRETA

 
per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:
 

1.   di definire i requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’apertura e
all’esercizio dell’attività sanitaria di strutture deputate alla erogazione di prestazioni sanitarie in favore di
soggetti affetti da autismo;
2.   di approvare, a tal fine, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato A)
recante “Requisiti per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria delle strutture eroganti
prestazioni sanitarie in favore di soggetti affetti da autismo”;
3.   di confermare quanto disposto dal DCA n. 36/2017 - “Manuale dell’Accreditamento” per i requisiti di
accreditamento delle citate strutture;
4.   di trasmettere il presente provvedimento all’A.S.Re.M.;
5.   di stabilire che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale della Regione Molise al fine di
garantire la più ampia diffusione a beneficio sia degli utenti, sia degli operatori coinvolti.

 
 
Il presente decreto, composto da n. 4 pagine e n. 1 allegato, sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise e notificato ai competenti Dicasteri.

 
 

  IL COMMISSARIO AD ACTA
  DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 12  DEL 24-03-2022


